Philosophi autem qui uocantur si qua forte uera et fidei nostrae accommodata dixerunt, maxime platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tamquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum uindicanda. sicut enim aegyptii non tantum idola habebant et onera graui, quae populus israhel detestaretur et fugeret, sed etiam uasa atque ornamenta de auro et argento et uestem, quae ille populus exiens de aegypto sibi potius tamquam ad usum meliorem clanculo uindicauit, non auctoritate propria, sed praecepto dei ipsis aegyptiis nescienter commodantibus ea, quibus non bene utebantur, sic doctrinae omnes gentilium non solum simulata et superstitiosa figmenta graues quae sarcinas superuacanei laboris habent, quae unusquisque nostrum duce christo de societate gentilium exiens debet abominari atque uitare, sed etiam liberales disciplinas usui ueritatis aptiores et quaedam morum praecepta utilissima continent de que ipso uno

²¹ Catapano spiega benissimo questa acquisizione agostiniana: Cfr. Giovanni Catapano, *Agostino*, op.cit., p. 51: «La ragione è pertanto la parte migliore dell'uomo. Se esiste qualcosa di superiore alla ragione, allora esiste qualcosa di superiore all'uomo stesso. Ebbene, questo qualcosa esiste, ed è l'oggetto specifico della ragione. Si tratta di quella verità immutabile alla quale appartengono i rapporti numerici o le cosiddette «regole della virtù», come quella per cui «le cose peggiori vanno subordinate alle migliori, le eguali associate alle eguali e le proprie attribuite a ciascuno». La verità di questi principi razionali non è inferiore alla ragione, perché la ragione giudica secondo essa ma non di essa, anzi secondo essa giudica persino sé stessa; né è pari alla ragione, perché altrimenti sarebbe mutevole come questa. Se esiste una realtà ancora superiore a tale verità inalterabile, allora non può essere che Dio; se invece non esiste, allora, la verità stessa è Dio. L'esistenza di Dio appare così l'ultima implicazione del fatto autoevidente che noi siamo esseri intelligenti, e la scoperta razionale della sua esistenza è strettamente connessa, se non addirittura coincidente, con l'attingimento del livello ontologico della verità quale realtà immutabile».

²² Cfr. Agostino, *De libero arbitrio*, II, XII, 34, PL32, CCSL (29), p. 260, [1219-1310], 1259.

²³ Cfr. Henri Irénée Marrou, *Sant'Agostino e la fine della cultura antica*, op.cit., p. 520.

deo colendo nonnulla uera inueniuntur apud eos, quod eorum tamquam aurum et argentum, quod non ipsi instituerunt, sed de quibusdam quasi metallis diuinae prouidentiae, quae ubique infusa est, eruerunt et, quo peruerse atque iniuriose ad obsequia daemonum abutuntur, cum ab eorum misera societate sese animo separant, debet ab eis auferre christianus ad usum iustum praedicandi euangelii²⁴.

Ridefinire l'ambito della scienza pagana mediante un ricorso alla Bibbia non fu un'operazione innocente: se nei primi dialoghi le arti liberali erano utili in virtù della loro intrinseca razionalità successivamente saranno spiegate attraverso l'immagine dell'oro degli Egizi che – se da una parte rinnovava il concetto secondo il quale quelle devono essere al servizio della verità affermata dalla nuova religione – confermava, d'altra parte, come il progetto agostiniano fosse impegnato a dichiarare un assoluto dominio dell'elemento religioso rispetto a quello filosofico poiché le arti liberali erano già 'biblicamente' direzionate a diventare domestiche della religione cristiana. Più in generale, però, Agostino ribadisce questa nuova impostazione rivendicando il corretto uso della stessa sapienza pagana soltanto ai cristiani, i quali erano stati gli unici ad aver compreso dove indirizzare le ricerche, poiché erano stati gli unici ad aver scorto, nella propria interiorità, le vestigia di Dio: è così che, riprendendo argomentazioni lattanziane, Agostino esamina i risultati erronei di una sapienza pagana lasciata a sé stessa affermando che i filosofi «de suorum deorum natura ac summo bono, diversas contrariasque sententias in scholis suis [...] personabant» indirizzando, così, la comunità nel disordine dovuto a questa discordia quando, invece, l'operazione da compiersi e da comprendere avrebbe dovuto essere la totale identificazione di sapienza e vera religione per garantire un equilibrio veritativo indispensabile per la gestione feconda della collettività²⁵. Un universo, dunque, in cui la verità proclamata da Dio sarebbe stata garante, in primo luogo, dell'oggettività del pensiero umano in quanto quella «veritas connexionum non instituta, sed animadversa est ab hominibus et notata, ut eam

²⁴Agostino, *De Doctrina Christiana Libri Quatuor*, II, XL, 60, CCSL (32), ed. Iosephi Martin, pp. 73-74, PL34, [15-121], 63.

²⁵Cfr. Agostino, *De Vera Religione*, V, 8, CCSL (32), ed. K. D. Daur, p. 193, PL34 [121-172], 126: «Sed quomodo se habeat philosophorum iactantia, illud cuiuis intellegere facile est, religionem ab eis non esse quaerendam, qui eadem sacra suscipiebant cum populis, et de suorum deorum natura ac summo bono, diversas contrariasque sententias in scholis suis, eadem teste multitudine, personabant. Quod si hoc unum tantum vitium christiana disciplina sanatum videremus, ineffabili laude praedicandam esse, neminem negare oporteret. Haereses namque tam innumerabiles a regula Christianitatis aersae, testes sunt non admitti ad communicanda Sacramenta eos qui de Patre Deo, et Sapientia eius, et Munere divino aliter sentiunt et hominibus persuadere conantur, quam veritas postulat. Sic enim creditur et docetur, quod est humanae salutis caput, non aliam esse philosophiam, id est sapientiae studium, et aliam religionem, cum ii quorum doctrinam non approbamus, nec Sacramenta nobiscum communicant».

possint vel discere vel docere» ma «est in rerum ratione perpetua et divinitus instituta²⁶» e quindi necessariamente proiettata a istituire (prima) e regolare (poi) le norme per il corretto svolgimento del processo conoscitivo. L'equilibrio stabilito in prima istanza da Agostino mirò a far coesistere (e farli dipendere da un rapporto inscindibile), dunque, il piano logico veritativo con quello individuale speculativo: se un'oggettività doveva esistere (a causa delle contraddizioni che si sarebbero avute nel caso non ci fosse stata) fu altrettanto sicuro che una individualità lasciata a sé stessa non avrebbe potuto garantire la verità dei suoi contenuti poiché avrebbe riproposto in termini morali (e gnoseologici) le assurdità scaturite dalla mancanza di un principio superiore capace di verificare le soluzioni prodotte: ritornare a sé stessi fu dunque un atto necessario – in quanto l'interiorità era lo spazio vergine *par excellence* – ma non sufficiente poiché bisognoso di quella verità oggettiva che si prendeva l'onere di informare quel luogo. Dal punto di vista individuale allora, Agostino procedette nella spiegazione della fenomenologia di quelle informazioni: a partire da una richiesta soggettiva²⁷, infatti, sarebbe stato importante concentrarsi e percepire le varie notizie che lo stesso Dio avrebbe elargito:

A.- habeo gratiam, et ista me cum atque adeo te cum quando in silentio sumus, diligenter caute que tractabo, si nullae se tenebrae immittant, suam que etiam, quod uehementer formido, mihi faciant delectationem. R. - constanter deo crede, ei que te totum committe quantum potes. noli esse uelle quasi proprius et in tua potestate; sed eius clementissimi et utilissimi domini te seruum esse profiteri. ita enim te ad se subleuare non desinet, nihil que tibi euenire permittet, nisi quod tibi prosit, etiam si nescias. A. - audio, credo, et quantum possum obtempero; plurimum que ipsum deprecor, ut plurimum possim, nisi quid forte amplius a me desideras. R. - bene habet interim, facies postea quidquid iam uisus ipse praeceperit.²⁸

²⁶ Cfr. Agostino, *De Doctrina Christiana Libri quatuor*, II, XXXII,50, CCSL (32), p. 67, PL34 [15-121], 58.

²⁷ Esempio di questo passo dei *Soliloquia*, in cui Agostino chiede espressamente a Dio di mostrarsi poiché senza il suo aiuto non è possibile iniziare nessun cammino verso la verità: cfr. Agostino, *Soliloquia*, I, I, 6, CSEL (89), ed. W. Hörmann, pp. 10-11, PL32 [869-902] 872, «Ad te ambio, et quibus rebus ad te ambiatur, a te rursum peto. Tu enim si deseris, peritur sed non deseris, quia tu es summum bonum, quod nemo recte quaesivit, et minime invenit. Omnis autem recte quaesivit, quem tu recte quaerere fecisti. Fac me, Pater, quaerere te, vindica me ab errore; quaerenti te mihi nihil aliud pro te occurrat. Si nihil aliud desidero quam te, inueniam te iam, quaeso, Pater. Si autem est in me superflui alicuius appetitio, tu ipse me munda, et fac idoneum ad videndum te. Caeterum de salute huius mortalis corporis mei, quamdiu nescio quid mihi ex eo utile sit, vel eis quos diligo, tibi illud committo, Pater sapientissime atque optime, et pro eo quod ad tempus admonueris deprecabor: tantum oro excellentissimam clementiam tuam, ut me penitus ad te convertas, nihilque mihi repugnare facias tendenti ad te, iubeasque me dum hoc ipsum corpus ago atque porto, purum, magnanimum, iustum, prudentemque esse, perfectumque amatorem perceptoremque sapientiae tuae, et dignum habitatione, atque habitorem beatissimi regni tui. Amen, amen».

²⁸ *Ibid.*, I, XV, 30, CSEL (89), p. 40, PL32 [869-902] 884-886.

L'atteggiamento qui descritto è figlio di questa scoperta, la quale implica un atteggiamento servile («et utilissimi Domini servum esse profiteri») del soggetto che umilmente si impegna a raccogliere ciò che Dio gli suggerisce nell'intimo dell'animo («Bene habet interim facies postea quidquid iam visus ipse praeceperit») al fine di poter condurre una vita degna²⁹: è quindi, adesso, ben stabilita – e ormai generalmente acquisita – la pervasività di Dio nel processo conoscitivo. La «Sapientia Dei», infatti «pertendit usque in finem fortiter», producendo *convenientiam* nel creato («quaere in corporis voluptate quid teneat, nihil aliud invenies quam convenientiam») necessaria a fissare un ordine stabile e duraturo. Tale disposizione armonica del mondo terreno – tiene a ripetere Agostino – è possibile riconoscerla soltanto nei meandri dell'interiorità: lì è presente la verità («recognosce igitur quae sit summa convenientia. Noli foras ire, in teipsum redi; in interiore homine habitat veritas³⁰») poiché è esclusivamente mediante l'uso di una ragione intima³¹ che si possono superare le leggi del tempo scoprendo - e non producendo - le verità eterne³² mentre ciò che

²⁹ Cfr. Robert Dodaro, *Christ and the just society in thought of Augustine*, Cambridge University Press, Cambridge, 2004, p. 217: «Augustine thus insists that faith and humility are the initial virtues required by human beings who desire to live justly. They are necessary, he believes, first in order to accept the incarnation, and second, to renounce reliance upon one's own strength in living virtuously. In his view, these acts of faith and humility are related to each other and are repeated in the interpretation of the scriptures».

³⁰ Cfr. Agostino, *De vera Religione*, XXXIX, 72, CCSL (32), p. 234, PL34 [121-172], 154.

³¹ Quella che nel *De libero arbitrio*, Agostino chiamava 'senso interno': Cfr. Agostino, *De libero arbitrio*, II, III, 8, CCSL (29), p. 241, PL32, [1219-1310], 1244: «Aug. - Intellegis ergo et quaedam singulos sensus habere propria, de quibus renuntient, et quaedam quosdam habere communia? Ev. - Et hoc intellego. Aug. - Quid igitur ad quemque sensum pertineat, et quid inter se vel omnes vel quidam eorum communiter habeant, num possumus ullo eorum sensu diiudicare? Ev. - Nullo modo, sed quodam interiore ista diiudicantur. Aug. - Num forte ipsa est ratio, qua bestiae carent? nam, ut opinor, ratione ista comprehendimus, et ita se habere cognoscimus. Ev. - Magis nos arbitror ratione comprehendere esse interiorem quemdam sensum, ad quem ab istis quinque notissimis cuncta referantur. Namque aliud est quo videt bestia et aliud quo ea quae videndo sentit, vel vitat vel appetit: ille enim sensus in oculis est, ille autem intus in ipsa anima; quo non solum ea quae videntur, sed etiam ea quae audiuntur, quaeque caeteris capiuntur corporis sensibus, vel appetunt animalia delectata et assumunt, vel offensa devitant et respuunt. Hic autem nec visus, nec auditus, nec olfactus, nec gustatus, nec tactus dici potest, sed nescio quid aliud quod omnibus communiter praesidet. Quod cum ratione comprehendamus, ut dixi, hoc ipsum tamen rationem vocare non possum; quoniam et bestiis inesse manifestum est».